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POMOC UKRAJINĚ. Třebíčská skupina Bambus sice na koncertu pro Ukrajinu v Národním domě nezahrála, ale věnova-
la téměř 17 tisíc korun. Zleva herec Oldřich Navrátil, Vladimír Mijovič, Karel Holík a pořadatel koncertu Václav Bartoš. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Skauti poslali na Ukrajinu 
sanitku. Na podporu napade-
né země se hrálo v Národním 
domě. 
� Antonín Zvěřina

Pomoc pro těžce zkoušenou Ukra-
jinu putuje do této země také z Tře-
bíče. Velice dojemný příspěvek 
umístil na facebook starosta Pavel 
Pacal 4. února. 

„O víkendu mi na messenger napsal 
desetiletý Sebík, že vyrábí čtyřlístek pro 
pana prezidenta Ukrajiny. Jestli bych 
ho nemohl nějak poslat… Dnes mi ho 
Sebíkova babička doručila. I ty děti to 
vidí,“ napsal. 

Skauti z třebíčského střediska 
Srdíčko vyslali na Ukrajinu na počát-

ku března sanitku s humanitární 
pomocí. „S myšlenkou přišel jeden z 
našich členů, který má kontakty na 
Ukrajině. Byla to reakce na konkrétní 
poptávku od tamní organizace,“ pou-
kázala zástupkyně vedoucí střediska 
Pavla Švaříčková. 

Sanitku skauti získali z autobaza-
ru a příliš velké úpravy nepotřebo-
vala, vozidlo bylo v dobrém stavu. 
„Pořízení sanitky jsme pouze inicio-
vali. Prostřednictvím našich členů js-
me oslovili několik dobrodinců, kteří se 
na koupi sanitky podíleli. Naši členové 
pak pomáhali s nákupem a přepisem 
sanitky,“ informovala Švaříčková. 

Darovaný materiál pocházel ze 
sbírky na pomoc Ukrajině, kterou 
pořádala soukromá osoba, která je ve 
spojení s konzulátem v Brně. Sanit-

ka je již na místě, a to v ukrajinském 
městě Mykolajivka.

Nabídli klubovny
A skauti se dohodli, že prostory 

kluboven nabídnou k přechodné-
mu ubytování maminkám a dětem 
z Ukrajiny. „V uplynulých dnech jsme 
klubovny chystali a společně s veřejnos-
tí ve sbírkové akci vybavujeme zázemí,“ 
informovala Švaříčková na počátku 
března. 

„V této chvíli máme připraveno 22 
míst plus podobný počet ještě v budově 
bývalé mateřské školy v Kožichovicích. 
Prostory v Kožichovicích připravujeme 
ve spolupráci s obcí Kožichovice, míst-
ním starostou Otakarem Mašterou a se 
skauty z Velkého Meziříčí,“ uvedla Šva-
říčková. (Pokračování na str. 2)

Podpora zněla na mnoha frontách

V Ampulce zahraje 
Laky Mari

Skupina Laky Mari z Třebíče a 
brněnské hudební uskupení Guitar 
Session vystoupí v neděli 10. dub-
na od 18 hodin v divadle Ampul-
ka v ulici Kpt. Jaroše v Třebíči. Dvě 
spřízněné kapely se představí v 
jeden večer v rámci otevřené scény 
v Ampulce. Třebíčské hudební usku-
pení Laky Mari zahraje v obsazení 
zpěv Mari Křčížová, sólová kytara 
Lukáš Krupička, baskytara Martin 
Hons a bicí/perkuse Matouš Benda. 
Laky Mari také chystá promítací pře-
kvapení.  -zt-

Festival zná vítěze
 Festival divadla 2-3-4 herců, který 

se konal v Třebíči, zná vítěze v anke-
tě hlasování diváků o nejlepší před-
stavení. Sošku Andělky získaly Da-
na Syslová, Milena Steinmasslová a 
Jiří Hána, za představení Madame 
Rubinstein (průměr 1,2). 

Diváci dále ocenili výkon Jitky 
Smutné, Terezy Nekudové a Ond-
řeje Nováka ve hře Dovolená paní 
Josefy, která skončila na 2. místě a na 
3. místě se umístilo představení Miss 
Dietrich lituje s Reginou Rázlovou a 
Simonou Postlerovou.

Keramickou Andělku, kterou pro 
vítězné představení vyrobil tře-
bíčský spolek pro handicapované 
Míša&Míša, byla hlavním protago-
nistům předána v úterý 22. března 
v Jupiter clubu ve Velkém Meziříčí.
 -zt-
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SKAUTI Cvrček a Fox a pan Vasil z Ukrajiny před sanitkou, která zamířila na 
Ukrajinu. Foto: Antonín Zvěřina

Podpora zněla na mnoha frontách

(Dokončení ze str. 1)
„Pobyt u nás bychom lidem, přede-

vším dětem, rádi zpříjemnili různými 
aktivitami, chystáme programy pro 
děti, vycházky, promítání pohádek v 
ukrajinštině či keramickou dílničku. 
Součástí nabídky bude také hlídání 
dětí. Mimo to právě vyhlašujeme sbír-
ku zdravotnického materiálu, kon-
krétně škrtidel, o které naléhavě žádá 
univerzita v Užhorodě,“ dodala Pavla 
Švaříčková.

Shromáždění na podporu Ukrajiny 
uspořádala třebíčská pobočka Mili-
onu chvilek pro demokracii v pátek 
4. března. Vystoupila na ní i žena 
z Ukrajiny, která hovořila o tragédii, 
která se v její zemi odehrává. Zazně-
la i píseň Karla Kryla Bratříček, kte-
rá se v České republice stala hymnou 
proti okupaci v roce 1968. 

Přítomní obdrželi i text ukrajinské 
hymny. V českém překladu zní: Ještě 
neumřela Ukrajiny ani sláva, ani svo-
boda. Ukrajinci, osud usměje. Zhy-
nou nepřátelé naši jako rosa na slun-
ci. Začneme konečně vládnout naší 
zemi. Duši, tělo obětujeme za naši 
svobodu. Ukážeme, že jsme bratři 
z kozáckého rodu.

Od čtvrtka 3. do soboty 5. břez-
na lidé v Třebíči přispívali do sbírky 
na pomoc Ukrajině. Město uspořá-
dalo humanitární sbírku materiální 
pomoci přímo pro partnerské město 
Rachov, ukrajinsky Rachiv v Zakar-
patí, kde je zřízen utečenecký tábor 
pro lidi z napadených oblastí a pro 
raněné vojáky. 

Naplnili palety
„Za tři dny sbírky lidé naplnili 34 

palet, z toho čtyři palety pro vojá-
ky, obuv, ponožky, karimatky, spacá-
ky, deky, pět palet trvanlivých potravin, 
dvě palety balené vody, paletu obvazo-
vého materiálu, sedm palet textilu, deky, 
přikrývky, povlečení, ručníky, osm palet 
dětského, dámského a pánského obleče-
ní, šest palet hygienických potřeb a pale-
tu kuchyňského jednorázového nádobí,“ 
informoval starosta města Pavel Pacal.

„Děkuji všem lidem, kteří se do pomo-
ci pro Ukrajinu zapojují. Přispěním do 
sbírky, nabídkou ubytování uprchlým 
lidem, kteří přišli do Třebíče, nabídkou 
tlumočení, dobrovolnické pomoci a dal-
ší,“ poukázal Pavel Pacal.

Další humanitární akce se uskuteč-
nila v restauraci Třebíčanka. „Děkuje-
me, že jste přišli podpořit akci pro Ukra-
jinu s Tomášem Matonohou a jsem rád, 
že vám mohu oznámit, že jsme po sečte-
ní všech příjmů v tento den, to znamená 
aukce obrazů plus fyzický výběr hoto-
vosti, vybrali částku 120 tisíc korun. Je to 
neuvěřitelné, jaká se zvedla vlna solidari-
ty a moc vám děkujeme,“ uvedl na soci-
ální síti provozovatel restaurace Václav 
Bartoš. 

Další akce na podporu Ukrajiny se 
konala v pátek 11. března v Národním 
domě. Na koncertu zahrály bez nároku 
na honorář kapely Disconnexion, Jeze-
rel, Kucharski, Permon Balet Superstar 
a Jiří Vyorálek and Dr. Vykape. Během 
večera přítomné oslovili herci Oldřich 
Navrátil a Tomáš Matonoha.

NA DEMOSTRACI před Kongresovým centrem Pasáž plakát hovořil za vše.
 Foto: Antonín Zvěřina

PODPOŘIT Ukrajinu do Třebíče přijeli herci Oldřich Navrátil a Tomáš Mato-
noha.  Foto: Antonín Zvěřina

Ukrajinská vlajka se objevila díky 
promítání na stropu sálu stejně jako za 
účinkujícími společně s vlajkou čes-
kou, někteří muzikanti si vzali čepič-
ky v ukrajinských barvách. Na akci 
měla původně vystoupit i skupina 
Bambus, ale ta jen na pódiu ukáza-
la výtěžek ze svého koncertu téměř 
17 tisíc korun, které tak putovaly na 
pomoc Ukrajině. 

Herec Jiří Vyorálek, třebíčský 
rodák, si určitě vzpomněl, že i tady 
jeho kariéra začínala. A dokázal, že je 
nejen výborným hercem, ale i muzi-
kantem.  Televizní diváci ho mohou 
znát se seriálu První republika či ny-
ní vysílaného Stíny v mlze.

Podpora herců
„Občas se mi stává, že mě osloví třeba 

rybáři, abych jim uváděl nějakou akci. 
Ale to já neumím. Když mi kamarád 
Václav Bartoš zavolal, abych se zúčast-
nil akce pro Ukrajinu, to jsem odmít-
nout nemohl. Zvláště když touha po 
moci zapříčinila situaci, která je teď na 
Ukrajině,“ vyznal se další třebíčský 
rodák herec Oldřich Navrátil.

Tomáš Matonoha není v Třebíči žád-
ným nováčkem. Pokud jde o pomoc 
v krizových okamžicích, pomáhal 
v době covidu v třebíčské nemocni-
ci. A nyní přispěchal podpořit i akci 
na podporu Ukrajiny. „A všem vám za 
podporu děkuji,“ vyjádřil se. Výtěžek z 
koncertu Třebíč Ukrajině činil 86 tisíc 
korun, další peníze dodala skupina 
Bambus 16.700 korun a firma Yashica 
deset tisíc korun. 

„Děkujeme všem kapelám, organizáto-
rům a sponzorům. Speciální poděkování 
městskému kulturnímu středisku za bez-
platné zapůjčení sálu. Všechny prostřed-
ky budou připsány na transparentní 
účet Spolku CS 156, který je použije na 
pomoc Ukrajincům v našem regionu,“ 
uvedli pořadatelé.

Nejen materiální pomoc míří na 
Ukrajinu, ale i podpora duchovní. 
V Domečku u Katolického gymnázia 
se po dva víkendy konají modlitby za 
Ukrajinu. Akci pořádá studentský klub 
Halahoj. Koncert na podporu Ukra-
jiny se uskutečnil také v kostele sv. 
Martina v neděli 13. března. Vynesl 
bezmála deset tisíc korun.  
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roce 1968 mi bylo dvanáct let a už jsem byl 
dítko, co rozum bralo. Do té doby jsem se o poli-

tiku nikterak nezajímal, to, že jsme pana řídícího 
v čtyřtřídce v rodné obci oslovovali soudruhu řediteli, 
jsem bral jako kolorit, chodili jsme pravidelně každou 
neděli do kostela a náboženství pro nás byl nepovinně 
povinný předmět. Nikdo se nad tím nepozastavoval a 
my děti se těšily na razítka, které nám farář tiskl do 
sešitu za každou účast. 

Víc než politika mě bral sport, takže si pamatuji na 
zápas Brazílie versus Československo na mistrovství 
světa v kopané v Chile, i na olympiádu v Tokiu, kdy 
náš vzpěrač Hans Zdražila vybojoval zlatou medai-
li. Kromě náboženství jsem se účastnil i oslavy Velké 
říjnové revoluce, hrdě jsem v rukou třímal lampión, 
aniž bych věděl, co to, na rozdíl od náboženství, zna-
mená. 

Tuším, že ve třetí třídě jsem složil pionýrský slib a 
kol krku mi uvázali narudlý třícípý šátek, který jsem 
odpoledne s rodiči hrdě nesl kol krku, bylo to poprvé 
a naposledy, co jsem ho tam uvázal. Že by od té doby 
pramenila moje nechuť k vázankám? 

Přišel rok 1967 a i my děti jsme cítily, že se něco 
děje. Naši rodiče se bavili o věcech, o kterých se dří-
ve nezmínili, přehoupl se nový rok a najednou tady 
bylo pražské jaro. V té době jsem četl opravdu kdeco, 
tedy i noviny, odebírali jsme ty Zemědělské, jak jinak, 
a z nich jsem se dozvídal, že tady v minulosti nebylo 
vše v pořádku, jak se nakrásně mlčelo. 

Hlavním představitelem moci se stal Alexandr 
Dubček se svojí milou tváří, která koukala doslova 
všude a slibovala, že bude líp. A téměř všichni mu 
věřili. Pak se uskutečnila pro Třebíčsko velká slá-
va, prezidentem byl zvolený Ludvík Svoboda, rodák 
z nedalekého Hroznatína. 

Na Pražský hrad ho přišli pozdravit do té doby 
opovrhovaní legionáři a světe, div se, také duchovní 
ze všech církví. Zanedlouho po svém zvolení navští-
vil novopečený prezident Třebíč, dostalo se mu přijetí, 
jak se dnes tak nějak říká, jako opravdové celebritě. 

Vida, ještě si pamatuji, že na Karlově náměstí 
vystupovaly tři pěvecké symboly té doby, Marta Kubi-
šová, Helena Vondráčková a Václav Neckář. Můj 
tatínek podepsal Dva tisíce slov, kde se intelektuálové 
dožadovali pokračování trendu socialismu s lidskou 
tváří, ale občas si tak nějak povzdychl, že by se mohly 
stát události, které se nám zatraceně nebudou líbit. 

A pak jsme 21. srpna byli ráno o půl páté probu-
zeni rodiči a z rozhlasu a z televize nám bylo sdělo-
váno, že nás okupují spřátelené země. Žádná obrana 
ozbrojenými složkami se nekonala, tohle čekal málo-
kdo. Slovo okupace se postupně vytratilo z médií po 
podepsání jakéhosi protokolu v Moskvě a ukázalo se, 
že režim v Sovětském svazu nestrpí jakýkoli odpor ve 

svých zemích, byť se navenek tvářily samostatně. 
Pamatuji, že jsem těsně po okupaci běhal se sestrou 

a její kamarádkou Věrou po rodné dědině a dívky, o 
čtyři roky starší, malovaly na vrata různá hesla jako 
odpor ke spřáteleným vojskům a na podporu našich 
vedoucích činitelů. 

Nakonec snahu o jakýsi socialismus s lidskou tváří 
rozdupala nejen spojenecká vojska, ale mnoho kari-
éristů, kteří vycítili šanci, jak se dostat k moci a být 
nedotknutelní. A co jsem si z toho odnesl já? 

Naprostý odpor ke všemu sovětskému a ruskému. 
Okamžitě jsem se přestal učit povinný ruský jazyk, 
ostatně jako všichni mí spolužáci za laskavé tolerance 
učitelů. Ve sportu jsem se radoval z jakékoli porážky 
sportovců tohoto státu. 

Ti za to možná nemohli, ale symbolizovali tanky, 
které jsem viděl v ulicích v Třebíči v druhé polovině 
srpna. Čas částečně otupil tento dětský, mladistvý i 
posléze dospělý odpor, a dokonce jsem byl ochoten se 
smířit s tím, že Rusko je země, která si dokáže vybrat 
do čela lidi, kteří neposílají tanky tam, kde je jakási 
kontrarevoluce, ať už se to nazývá jakkoli. 

Drama posledních dní mě vyvedlo z omylu. Ještě 
ten čas nenastal a opět se ve mně probudil ten dáv-
ný vzdor proti všemu ruskému. Jsem už dost dospě-
lý, abych věděl, že za to nemůžou všichni příslušníci 
onoho státu, ale to, co se odehrávalo v dětství, se zary-
je do duše a stačí jen jiskřička a vzplane velký oheň.   

 Antonín Zvěřina

Co se vryje do paměti

Tak plynul čas...

V

Karel Tomek či Eva Fruhwir-
tová se představili v rámci fes-
tivalu Hrdinové odvedle. 
� Antonín Zvěřina

Otevřená sousedská snídaně 
s motem Přines a ochutnej se kona-
la v Komunitním centrum Mora-
via v Třebíči v sobotu 12. března. 
Návštěvníci se také mohli setkat 
v rámci festivalu Hrdinové odved-
le s šesticí inspirativních osobností 
Třebíče.   

Eva Fruhwirtová přišla předsta-
vit hračky, které jsou k dispozici 
v Mozkoherně. Svoji zálibu datova-
la už do studentských let, kdy nav-
štěvovala Katolické gymnázium 
a zajímala o trávení volného času 
mladými lidmi.

„Chtěla jsem něco takového přenést 
i na dospělé osoby, a tak vznikla jedi-
ná Mozkoherna v České republice. 
Chci tady lidem představit, jak se dá 
mozek trénovat, co to obnáší. Z hrdi-
nu se nepovažuji, ale ráda se podělím 
o své zkušenosti,“ shrnula. 

Karel Tomek je dlouholetým 
vedoucím pěveckého sboru Musica 
animata. Na počátku svého vyprá-
vění připustil, že činnost v posled-
ních dvou letech značně ovlivnil 
covid. Sboru se věnuje od svých 18 
let, což znamená 40 roků. 

Sbor prošel mnoha obměnami 
včetně názvů a celkem se v něm 
vystřídalo až 600 zpěváků. „Vychá-
zím z rčení, že lidí zcela nehudebních 
není. Pouze dvě až tři procenta lidí se 
nenaučí zpívat, i když chtějí,“ pouká-
zal Tomek.  

Covid zacvičil se členskou základ-
nou tak, že nyní sbormistr přiví-
tá zejména muže, kterých má sbor 
nedostatek. „Za poslední dva roky 

EVA FRUHWIRTOVÁ představuje jednu z hraček malým návštěvníkům.
 Foto: Antonín Zvěřina

Snídani zpestřily třebíčské osobnosti

KAREL TOMEK poutavě vyprávěl o 
své roli sbormistra.
 Foto: Antonín Zvěřina

vlastně nezbyl žádný,“ naznačil. 
Věkové rozpětí je úctyhodné, od 
dvaceti do osmdesáti let.

Upozornil, že vždy se snažil, aby 
ve sboru platil určitý řád, kdy je 
jedinec zodpovědný za celý sbor.  
„Což u mladší generace bohužel často 
neplatí. Zavedl jsme proto na webo-
vých stránkách, aby každý napsal, 
kdy nemůže. Aby to ostatní věděli,“ 
poznamenal Tomek. 

Podotkl, že sbor nejezdí do zahra-
ničí kromě roku 2003, možná o rok 
později, kdy navštívil Řím. „Zpíva-
li jsme v kostele svatého Marka a na 
mě do učinilo velký dojem. My tady 
za historii považujeme kostely z 16., 
17. století a tam byl najednou kostel 
z třetího či čtvrtého století,“ vzpomí-
nal Tomek. 

Italové v té době neměli příliš vel-

ké povědomí o České republice. 
V kostele sedělo mnoho mladých 
posluchačů a Tomek se obával 
jejich reakce. Byl mile překvapen, 
jak koncert přijali. 

Sbor si mohou zájemci poslech-
nout na vánočním koncertu v bazi-
lice sv. Prokopa v Třebíči. „Teď 
dvakrát z pochopitelných důvodů se 
nekonal, ale věříme, že letos se usku-
teční,“ naznačil Tomek. 

Má radost, že vždy je bazilika plná 
a výtěžek z dobrovolného vstupné-
ho pokryje náklady sboru na celý 
rok. Co považuje za velký přínos, 
je spolupráce s třebíčskou základní 
uměleckou školou a malým smyč-
covým orchestrem. 

Sbor zabrousil i do lehčích žán-
rů. Nacvičil program včetně scének 
a v roce 2000 dvakrát s ním vypro-

dal Národní dům v Třebíči. „Nyní 
bych se k tomu chtěl vrátit, protože to 
je možnost, jak do sboru přitáhnout 
mladší generaci,“ sdělil Tomek.   

Netajil, že sbor připravuje nový 
program a těší se na zpívání na 
znovu otevření chrámu sv. Marké-
ty v Jaroměřicích nad Rokytnou.  
Dále sbor zazpívá i na otevření zre-
konstruovaného Karlova náměstí 
v Třebíči. A samozřejmě nebudou 
chybět koncerty v okolních koste-
lech.  

Co Karla Tomka těší? Že v Tře-
bíči mezi sbory a muzikanty nepa-
nuje řevnivost, naopak si vychá-
zejí všichni vstříc.  A na závěr 
zopakoval, že do sboru Musica 
animata přivítá všechny mužské 
zpěváky, kteří mají o tuto činnost 
zájem. 
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Tradiční setkání u pomníčku 
prvních československých pre-
zidentů nezapomnělo na válku 
na Ukrajině. 
� Antonín Zvěřina

Výročí narození prvního českoslo-
venského prezidenta Tomáše Garri-
gue Masaryka si připomněli účast-
níci setkání v neděli 5. března u 
památníku v Třebíči Týně. Ten při-
pomíná nejen prvního českosloven-
ského prezidenta, ale také Edwarda 
Beneše. Slavnostní položení květin 
pořádala senátorka Hana Žáková. 
Na úvod přítomní zazpívali českou 
hymnu.

Senátorka Žáková připomněla, že 
loni se setkání nemohlo uskutečnit, 
protože platil přísný zákaz shromaž-
ďování. „Přesto jsem na našeho pre-
zidenta osvoboditele nezapomněla a 
společně se starostou Třebíče Pavlem 
Pacalem jsem položila květiny k týn-
skému pomníčku,“ zavzpomínala 
Žáková. 

Uvedla, že v letošním roce se setká-
ní mohlo uskutečnit, ale odehrává se 
za tragických událostí. „Válečný kon-
flikt nedaleko hranic nás nenechává 
klidnými a lhostejnými k ukrajinskému 
národu,“ zdůraznila senátorka Žáko-
vá. Následně přečetla poselství dlou-
holetého organizátora setkání Vlasti-
mila Cabejška:

Vážení přítomní, vážení spoluob-
čané! Vítám vás v jubilejním háji 
v Týně u pomníčků prezidenta osvo-
boditele a prezidenta Edwarda Bene-
še. Scházíme se v předvečer narození 
Tomáše Garrigue Masaryka, aby-
chom uctili památku vzácného člo-
věka.

Český národ dal světu mnoho slav-
ných osobností. Mezi nimi je jedna 
osobnost zcela výjimečná. Je to sta-
tečný syn z Moravy, který po 300 
letech poroby od Bílé Hory obnovil 

českou a slovenskou státnost. 
Na počátku první světové války 

odchází do zahraničí a vytváří armá-
du slavných legionářů, kteří roz-
hodným způsobem přispěli k naší 
svobodě. Československo se sta-
lo státem vítězným a získalo obdiv 
v nové Evropě. 

Když Karel Čapek psal Hovory 
s TGM, prezident mu říká, když js-
me měli vojenský korpus, věděl 
jsem, že máme vyhráno, a skromně 
přidává, tož se nám to, Pane Bože, 
konečně povedlo. Prezidentův pří-
tel a obdivovatel Karel Čapek ještě 
přidává, mluvte s kterýmkoli vzdě-
laným cizincem, sotva se s vámi sice 
domluví, ale hned vyhrkne, aha, vy 

máte Masaryka.
To říkají s jakýmsi nádechem závis-

ti, jako by tím říkali, to máte ale 
štěstí. Prezidentova sláva a mravní 
důstojnost pozlacovaly i náš stát a 
národ. Prezident Masaryk v kruhu 
svých přátel si posteskl, padesát let 
republiky, to už by mi stačilo.

Pak už se ničeho nebojím, pak už 
se nám nic nemůže stát. Pořád na 
to myslím, abychom už byli o ten 
kus cesty dál. V té době ctil celý svět 
našeho prezidenta a říkalo se mu, 
velký starý pán Evropy. 

Karel Čapek ještě rozvádí prezi-
dentův odkaz, když píše, nesmíme 
ztratit nikdy státnický úřad a poli-
tické tradice. Rozum a vůle Tomá-
še Masaryka mohou a mají zůstávat 
s námi, pokud my budeme s ním. 

Abychom se od něho naučili, jak 
jednat, jak myslet a pamatovat na 
budoucnost. Chloubou obcí a měst 
byly budovy, které nesly název Ško-
la Tomáše Garrigue Masaryka. Byly 
to i nesčetné pomníky, u jedno-
ho z pomníčků postavených v roce 

1938 nyní stojíme.
Postavili ho k oslavě 20. výročí 

vzniku Československa. Už se ale u 
něho neslavilo. Přišel zlověstný Mni-
chov a potom německá okupace naší 
země. Masarykovy pomníky muse-
ly zmizet. Občané Týna se rozhodli 
vlastenecky. 

Starosta obce Jaroslav Voda uscho-
val Benešův citát v kůlně své used-
losti, Josef Černý reliéfy preziden-
tů na své zahradě. A tak po létech 
se zde můžeme potkávat, abychom 
i my a další generace mohli plnit 
odkaz prezidenta osvoboditele. 

„Chtěla bych panu Cabejškovi za 
jeho moudrá slova poděkovat a popřát 
nám všem, abychom našli dalšího tako-

vého Masaryka, který by uměl moudře 
a rychle zastavit tu hrůzu, která se děje 
na Ukrajině,“ uzavřela svoje vystou-
pení senátorka Žáková. 

Starosta Třebíče Pavel Pacal vyslo-
vil potěšení nad účastí na setkání 
a vyzdvihl podíl Masaryka na jeho 
boji za svobodu a demokracii. „Jeho 
odkaz je stále aktuální, protože lidé si 
uvědomují, že svoboda a demokracie 
není samozřejmá. Ty se musí neustále 
chránit,“ poukázal.  

Vyslovil přesvědčení, že se kri-
zi na Ukrajině podaří brzy vyřešit 
a poděkoval všem, kteří pomáhají. 
Připomněl, že město Třebíč pomáhá 
partnerskému ukrajinskému městu 
Rakiv. Připomněl, že město odhalí 
v září sochu Masaryka v životní veli-
kosti v Tyršových sadech. 

Na setkání promluvil i P. Pavel 
Opatřil z baziliky sv. Prokopa. Upo-
zornil, že na pomníku jsou dvě jmé-
na nejvýchodnější a nejzápadněj-
ší obce tehdejšího Československa. 
Vidí v tom symboliku, kdy ještě část 
dnešní Ukrajiny patřila k tehdejší 

Československé republice. Na závěr 
přečetl modlitbu za Ukrajinu. 

Bože milosrdenství, spravedlnosti 
a pokoje. Naše duše jsou šokovány a 
chvějí se, když sledujeme zprávy od 
našich sousedů na Ukrajině. Nezů-
stáváme nečiní a budeme pomáhat a 
modlit se. Modlíme se za životy, kte-
ré byly zasaženy válkou, za ty, kte-
ří slyší v noci bombardování, za ty, 
kteří se ukrývají v podzemí, z ty, co 
utíkají k hranicím a drží své děti za 
ruku.

Modlíme se za rodiny oddělené od 
jejich otců, bratrů a synů, kteří musí 
zůstat v boji a chránit svoji zemi. 
Modlíme se za skupinky lidí a všech-
ny náboženské komunity na Ukraji-
ně, aby vytrvaly v jejich snaze ochra-
ňovat své sousedy. 

Ať jsou ti, kdo volají proti boji a 
protestují vyslyšeni a ochráněni. Ať 
jsou mocní tohoto světa ve svých 
rozhodnutích vedení božím poko-
jem a moudrostí. 

A když vstupujeme do postního 
období a když budeme kráčet s Ježí-
šem v jeho cestě k utrpení, smrti a 
vzkříšení, čiňme pokání k projevům 
nevraživosti, nepochopení či nási-
lí a obnovujme svou touhu a snahu 
o spravedlnost a pokoj pro všechny. 
Amen. 

Na závěr i P. Opatřil poděkoval 
za materiální i duchovní podporu. 
Stejně tak poděkovala všem před 
položením květin k pomníčku sená-
torka Hana Žáková. 

Senátorka Žáková zorganizovala 
připomenutí prezidenta Masaryka

NA SETKÁNÍ u pomníčku dvou prezidentů nechyběli skauti a sokolové.
 Foto: Antonín Zvěřina

Tomáš Garrigue Masaryk
� označovaný T. G. M., TGM nebo prezi-

dent Osvoboditel 

� (7. března 1850 Hodonín – 14. září 

1937 Lány)

� československý státník, filozof, socio-

log a pedagog

� první prezident Československé 

republiky

Městská knihovna v Třebíči v návaznosti na mimo-
řádnou situaci na Ukrajině a možnost většího počtu 
lidí, kteří budou v Třebíči a okolí hledat útočiště před 
válkou, reaguje některými změnami v knihovních a 
informačních službách speciálně určených pro obča-
ny Ukrajiny. Zároveň zveřejňuje výzvu na darování 
knih v ukrajinštině.

Velké knihovny již spustily první portály na infor-
mační pomoc lidem, kteří v Česku hledají dočasné 
útočiště před válkou. Pomoc se týká zpřístupněním 
obvyklých služeb, které jsou většinou do odvolání 
nabídnuty zdarma, a zároveň se neustále akceleru-
jí další služby i maličkosti, které mohou být lidem k 
dispozici a užitku.

Knihovna Třebíč tak s okamžitou platností knihov-
na nabízí přístup k počítačům zdarma, aby mohli být 
ve spojení s příbuznými na území Ukrajiny nebo být 
informováni o vývoji situace. Délka služby není limi-
tována, v případě většího zájmu by byl limit uplatňo-
ván aktuálně podle situace. 

Wifi zdarma na všech pracovištích knihovny je 

samozřejmostí a alespoň částečně to může kompen-
zovat fakt, že denní tisk ani knihy v ukrajinštině ne-
jsou v tomto okamžiku k dispozici. Dále je možné 
si v knihovně dobít mobilní telefony a tablety nebo 
zapojit notebooky.

Další, co knihovna může nabídnout okamžitě, je 
například místo k setkávání (dětí, dospělých), pro-
nájem místnosti zdarma s použitím videokonferenč-
ní techniky třeba k promítání pohádek v ukrajinštině 
z volně přístupných zdrojů. Pro děti již nyní máme 
připraveno pexeso základních výrazů a činností v 
ukrajinsko-české verzi, krátké pohádky simultán-
ně v obou jazycích, víme, kde a jak použít překlada-
če, zdarma poskytneme soubory základních frází při 
běžných činnostech (abeceda, čas, na nákupu, na 
úřadě, ve škole, hromadná doprava, ale třeba i zoo a 
mnohé další).

Důležité také je vědět, co by mohli prostřednic-
tvím knihovny nabídnout příchozím krajanům již 
dříve registrovaní občané Ukrajiny žijící v Třebíči a 
okolí. Mohly by to být konzultační služby k pláno-

vaným nabídkám, příprava a překlad letáků a jejich 
přepis do ukrajinštiny, zpětná vazba na příjemce 
nabídky i zprostředkování knih v národním jazyce. 
Pokud takové knihy vlastní, bylo by možné je dočas-
ně zapůjčit nebo trvale darovat knihovně a knihy pak 
budou v co nejkratší době zpracovány a nabídnuty k 
půjčení. 

A proč vlastně řešit zrovna knihy v takové těžké 
době? Snad by mohly být nenáročným společníkem 
a nástrojem nutné psychohygieny, dospělým pomo-
hou alespoň na chvíli se odreagovat nebo zabavit 
děti, pohádky jim určitě chybí. 

Knihy v ukrajinštině bohužel nejsou v ČR v běžné 
distribuci, ale v kontaktu s ústředními knihovnami 
a Domem národnostních menšin o.p.s. byl obratem 
připraven projekt dovozu knih z Ukrajiny a jejich 
zrychlená nabídka knihovnám ČR. Knihovna Třebíč 
ze svého rozpočtu vyčlení na tyto knihy v první fázi 
40 000 Kč. Kontakt na knihovnu pro nabídku spolu-
práce: knihovna@knihovnatr.cz, tel.: 568 619 527. 
Děkujeme. Městská knihovna v Třebíči

Podporujeme Ukrajinu. Informace, 
pohádky, ukrajinsko-české pexeso
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Představujeme Hyundai i30 v limitované edici Family. Je dostupný jako prostorné kombi, elegantní a současně praktický 
fastback nebo sportovně střižený hatchback. S úspornými motory včetně čtyřválcového 1,5i 110 k, moderní konektivitou 
a bohatou výbavou. Navíc s možností získat praktické příslušenství za polovinu ceny. Pro každou rodinu.

Hyundai i30 – kombinovaná spotřeba 4,4–6,8 l / 100 km, emise CO2 114–153 g/km (údaje dle WLTP).  
Fotografie je pouze ilustrativní.

Hyundai i30 v limitované edici FAMILY.

Pro každou rodinu.
Již od:

399 990 Kč
Financování  
s navýšením 0 %

Jméno dealera
Ulice 123, Hradec Králové
Tel. 222 333 444
www.dealerhyundai.cz

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

t04-svaD

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.

BAYON. Nové SUV.

BRZY OTEVÍRÁME

SVA Cars, s.r.o
Hrotovická 173, 674 01 Třebíč 
Tel.: 568 840 494 
www.sva.hyundai.cz

Již od

349 990 Kč

NOVĚ OTEVŘENO
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Třebíčští lední medvědi ten-
tokráte plavali v Dalešické pře-
hradě. 

� Antonín Zvěřina

Na další svou plavbu vyplouvá 
největší loď na Vysočině Horácko 
v sobotu 5. března. Už patnáct let se 
plaví po největší nádrži v kraji Dale-
šické přehradě. 

Na její palubě jsou v převaze členo-
vé Klubu ledních medvědů z Třebí-
če, otužilci, kteří chtějí jako každo-
ročně z vody pokořit Wilsonovu 
skálu, vysoký skalní masiv tyčící se 
nad vodou do výšky několika desítek 
metrů. Jedná se o největší dominan-
tu přehrady.

Loď se odráží od břehu a nevy-
plouvá. Z mola mávají opozdilci, 
kapitán Milan Jahoda velí k návratu. 
Konečně jsou zpozdilci mezi svými. 
„To bude drahé,“ usmívá se Jahoda, 
ale nemyslí to vážně. 

Plavba probíhá v poklidu a po chví-
li se v dáli zjevuje onen cíl otužil-
ců. Loď zastavuje několik metrů od 
masivu, otužilci se vyslékají do pla-
vek, lodní posádka upevňuje na bok 
lodi žebřík. 

První milovníci studené vody se 
noří do ledové lázně. Voda v pře-
hradě má čtyři stupně nad nulou, 
to proto, že voda v ní se kvůli vod-
ní elektrárně přečerpává ze spodní 
menší nádrže do větší a dochází tak 
k promíchání. 

Na palubě jsou samozřejmě i 
pasažéři, kteří jen závistivě a s obdi-

vem zhlížejí na plavce. Po několika 
minutách jsou otužilci u paty skály. 

Když jsme mluvili o pokoření 
populární Wilsonky, rozhodně jsme 
tím nemysleli, že vystoupají až na 
vrchol. Stačí jim postát na kamen-
ném výběžku a zapózovat fotogra-
fům.

Loď se otáčí a po několika minu-

tách se otužilci opět noří do vody a 
plavou zpět k lodi. Tady je silné paže 
posádky za pomoci žebříku opět 
vytahují na palubu.

„Na sedmdesát let dobrý výkon,“ 
kasá se jeden z účastníků plavání, a 
i na něm je vidět, že toho má, jak se 
říká, plné zuby.   

To potvrzují i další plavci. Někte-
ří stopovali dobu pobytu v ledové 
vodě a bylo to asi devět minut. „To je 
víc, než jsme obvykle zvyklí,“ připouš-
tí většina medvědů.

A svůj výkon považují za extrém. 
Ruce se jim třesou, když do rukou 
berou šálky s horkými nápoji. A 
každý účastník obdrží upomínkový 
předmět jako důkaz, že to dokázal. 

A pisatel těchto řádků? Před něko-
lika týdny se i na stránkách Jih-
lavských listů kasal, že také patří 
mezi otužilce. A tady se najednou 
vymlouvá na fotografování a kdoví 
co ještě. 

Ale i on se ještě o víkendu noří do 
studené vody. Sice do menší nádrže, 
Markovky, kterou z větší části pokrý-
vá led a voda tam má dva stupně nad 
nulou. Taky dobrý výkon, co říkáte? 

DOPLAVAT z lodi ke skále a zpět byl opravdu velký výkon.
 Foto: Antonín Zvěřina

Otužilci pokořili Wilsonovu skálu

Soutěž Řidič Vysočiny se vrací!
Po nucené dvouleté covido-

vé pauze si příznivci motorismu 
opět přijdou na své. V sobotu 30. 
4. startuje oblíbená soutěž Řidič 
Vysočiny, kde v minulosti slavily 
úspěch i žďárské posádky. 

Již 24. ročník pořádají Jihlavské 
listy společně s Útvarem policejní-
ho vzdělávání a služební přípravy - 
Vzdělávací zařízení Jihlava.

Motoristé si při soutěži prověří 
nejen znalosti silničního provozu. 
Během své cesty do cíle totiž musí 
posádky na předem daných sta-

SOUČÁSTÍ soutěže je i výměna kol. 
 Foto: Petr Klukan

ÚČASTNÍCI si mohli vyzkoušet, jaké to je řídit pod vlivem alkoholu.
 Foto: Petr Klukan MEZI SOUTĚŽÍCÍMI  se objevují i ženy. Foto: Petr Klukan

novištích plnit různé úkoly, mezi 
nimiž nechybí zdravověda a tradič-
ně jízda zručnosti. Letos se startu-
je v pivovaru filmových Postřižin v 
Dalešicích, cíl je v Jihlavě.

Soutěž se pojede v kategoriích 
„auto“ a „motocykly“, které jsou 
ještě rozděleny na malé motorky a 
skútry do 125 ccm a nad 125 ccm. 
Malé motorky budou startovat v 
Rudíkově, aby měly start blíže Jih-
lavě. 

Při posledním Řidiči Vysoči-
ny v roce 2019 se na trať vyda-
lo téměř 60 posádek automobi-
lů a motocyklů. Do soutěže se 
tradičně hlásí nejen motoristé z 
Vysočiny, ale i řada přespolních.                                   
 -vd-, -lko-
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Mistrovství republiky v otevřeném 
bazénu s teplotou vody 8,7 stupňů 
Celsia se konalo v Praze – Podolí. 
Zúčastnila se ho také zástupkyně tře-
bíčských ledních medvědů Andrea 
Klementová. Ta opět stála na nejvyš-
ším stupni. 

Andrea se také zúčastnila mistrov-
ství světa v zimním plavání. Ve své 
kategorii získala dvě stříbrné a jednu 
bronzovou medaili. Mistrovství svě-
ta probíhalo v polském městě Gło-
gów, v řece Odře, která měla kolem 
tří stupňů, v plovoucím bazénu na 
řece, tedy s říční vodou, s deseti dra-
hami. Stříbrné medaile přivezla z tra-
tí 50 metrů znak a 100 metrů prsa, 
bronz za padesát metrů motýlkem.

Andrea je dlouholetou členkou 
klasického plaveckého klubu v Tře-
bíči, trénuje na Laguně. K zimnímu 
plavání ji přivedl covid, který přine-
sl doslova boom otužilců. Inspirova-
la ji její třídní učitelka Hana Krátká, 
která chodí v zimě i se svými dětmi 
plavat s Klubem ledních medvědů 
pravidelně.

„Nejdřív mě rodiče nechtěli pustit, ale 
prosadila jsem si to, i díky paní učitelce. 
Teď jsou naši rádi, protože díky zimní-
mu plavání nebývám nemocná. Otužo-
vání mě baví a má na mě dobrý vliv,“ 
přiznala Andrea.

Její úspěchy neušly pozornosti tře-
bíčské radnice. Přivítal ji tam staros-
ta Pavel Pacal s místostarostou Milo-
šem Hrůzou. Hrůza uvažuje také o 
otužování, proto se mladé plavky-
ně ptal, jestli je nějak vymezený čas, 

jaký může být člověk ve studené 
vodě. „Nějak se to měří, ale já to na 
sobě poznám, když se začnu ve vodě 
třepat, vím, že musím ven,“ vysvětlila 
mu Andrea.

„Na všechny její úspěchy jsem pyšná 
jako její třídní učitelka i jako členka 
Klubu ledních medvědů Třebíč. Když 
jsem v dlouhé distanční výuce své třídě 

ve třetím ročníku oboru obchodní aka-
demie nabídla, zda se se mnou chtějí 
ponořit do studené vody, jedině Andrea 
se přihlásila. Hned na jejím prv-
ním plavání se ukázalo, že je Andrea 
opravdu vodní živel, nehledě na to, že 
je nadaná plavkyně,“ ohodnotila mla-
dou plavkyni její třídní na Obchod-
ní akademii a Hotelové škole Hana 

Krátká.
Zdůraznila, že Andreiny starty na 

mistrovství světa v Polsku sledovali 
její spolužáci i ředitel Kamil Novák 
a všichni měli z jejích výkonů obrov-
skou radost. Ředitel Novák Andree 
poblahopřál osobně a poděkoval jí 
za skvělou reprezentaci školy a vlast-
ně i celé republiky. 

„Předpokládám, že v následujícím 
čísle školního časopisu My jsme OAHŠ 
vyjde článek o Andreiných plaveckých 
výkonech. Na FB školy jsme Andreiny 
úspěchy s náležitou pýchou již zveřej-
nili,“ uvedla Hana Krátká. 

Doplnila, že Andrea je úžasná a 
milá holka a její rodina ji tak trochu 
adoptovala. „Aktivními členy Klubu 
ledních medvědů Třebíč jsou totiž i má 
dcera a syn a ti jsou rádi, že v klubu 
mají k někomu věkově blízko. Všechny 
Andreiny závody a úspěchy celá rodi-
na sledujeme, na mistrovství světa jsme 
Andree fandili hlasitě v přímém přeno-
su,“ přiznala Krátká.

Andrea projevila přání později vyu-
čovat na Základní škole Bartuškova. 
Co na to ředitel a také otužilec Leoš 
Šeda?

„Hrozně moc mě těší úspěch Andrey 
Klementové a smekám před ní. Vím, 
že je výborná plavkyně, ale dosáhnout 
takového úspěchu v ledové vodě, kdy 
vám během chvíle začíná tuhnout celé 
tělo, je obzvlášť obdivuhodné. Andrea 
má před sebou ještě spoustu let studia, 
může si studium tělesné výchovy ještě 
rozmyslet, takže uvidíme za pár let,“ 
konstatoval.  -zt-

Plavkyni Andree drželi palce všichni

ANDREA KLEMENTOVÁ s ředitelem Obchodní akademie a Hotelové školy 
Kamilem Novákem.  Foto: archiv školy

Lidé si mohli prohlédnout 
prostory bývalého kina, sezná-
mit se s minulostí i současnos-
tí.
� Antonín Zvěřina

Den otevřených dveří v Komu-
nitním centru Moravia v Třebíči se 
uskutečnil ve čtvrtek 17. března. 
Zhruba 400 návštěvníků se mohlo 
seznámit s historií objektu, který se 
nachází ve Smrtelné ulici. Ze všech 
budov, které tam stály, přežila jako 
jediná. 

Pamětníci si jistě vzpomenou na 
sokolovnu a zejména na cukrár-
nu pana Chytila s báječnou zmrz-
linou. Tyto dvě nemovitosti stejně 
jako řada dalších ustoupily výstav-
bě Kongresového centra Pasáž, ale 
i nynější budově Fóra, sídla Okres-
ního výboru Komunistické strany 
Československa. 

Budova si získala přiléhavé pří-
zvisko KOKO, komunistický kos-
tel. A budova s názvem Moravia 
stále stojí a slouží. Byla postavena 
v roce 1919 architektem Herzánem 
a jedná se o chloubu města, i když z 
původního objektu zbyly jen obvo-
dové zdi. 

To jsme se dozvěděli z úst Len-
ky Homolkové, která nás prosto-
rem provázela. Nechyběla nostal-
gie, vždyť budova od prvopočátku 

sloužila jako kino a jejími dveřmi 
prošly tisíce lidí. 

Zprvu se jednalo o hlediště s rov-
nou podlahou, ta se později pře-
stavěla na šikmou, aby diváci lépe 
viděli na plátno. Pisatel těchto řád-
ků si ještě pamatuje divadlo, kte-
ré tam hráli třebíčští ochotníci, či 
koncert skupiny Plavci. A samo-
zřejmě spoustu komedií, které se 
stávaly vděčnou zejména nedělní 
zábavou. 

Když budovu opustilo kino a pře-

stěhovalo se do budovy Pasáže, 
objekt několik let stál opuštěný. 
Byla to Marie Černá, která se ve 
vedení města zasloužila, že vniveč 
přišly plány dokonce na zbourání 
této krásné budovy. 

A tak nyní slouží jako Komunit-
ní centrum pro setkávání lidí, jako 
zázemí pro různé akce, nabízí pro-
story pro výstavy, sídlí tam několik 
organizací. Den otevřených dveří 
nabídl i prohlídku půdních prostor, 
a tak se zájemci mohli podívat, jak 

třeba vypadá věžička, která budovu 
zdobí. 

„Bylo by zajímavé se podívat až 
nahoru. Odtud by byl asi pěkný 
výhled na Třebíč. Možná v budouc-
nu to bude možné,“ přemítal starší 
pán, který návštěvě půdy neodolal. 
Prohlídka ukázala, že přebudovat 
bývalé kino na komunitní centrum 
bylo správné rozhodnutí.  

Mezi služby v objektu patří Dej-
Ber - třebíčský freeshop. Jedná se 
o obchod zdarma, jehož smyslem 
je podpora opakovaného použití 
běžného vybavení domácnosti, díl-
ny, kanceláře a podobně. Na jedné 
straně je určený lidem, kteří mohou 
zboží přinést a nabídnout jej k dal-
šímu použití. 

Sami už ho tedy nepotřebují, pře-
káží jim nebo se stěhují, ale nechtě-
jí ho vyhazovat. Na druhé straně 
slouží těm, již z nějakého důvodu 
ekologického, finančního, životní-
ho stylu nechtějí kupovat nové věci, 
a mohou tak znovu vdechnout uži-
tek těm z DejBer.  

Typickým zákazníkem, který ně-
co přináší, je dospělý člověk, co 
dělá doma pořádek nebo se stěhu-
je. Ten, kdo si věci odnáší, může pak 
být například student, který si zaři-
zuje pokoj, nebo začínající rodina s 
dětmi, senioři či klienti sociálních 
služeb.

ZÁJEMCI si mohli prohlédnout všechny prostory Komunitního centra Moravia.  
 Foto: Antonín Zvěřina

Komunitní centrum otevřelo dveře
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Závěrečný věneček se trochu 
opozdil, proto přišel na sklon-
ku února i Mikuláš. 
� Antonín Zvěřina

Taneční! Každý, kdo je absolvoval, 
si určitě na ně občas vzpomene. Nej-
větší příležitost k tomu má ve chvíli, 
kdy doprovází otec či máma, babič-
ka či dědeček, na závěrečný věneček, 
jak se ukončení tanečních říká, dce-
ru či syna, vnučku či vnuka. V sále 
jsou i další příbuzní a známí, aby 
dodali slavnostnímu večeru lesk. 

Tedy ne že by slavnostnímu les-
ku dodala něco moje maličkost, ale 
i já jsem si zakoupil nové kalhoty, 
jediný důvod, ty předešlé sváteční, 
se jaksi věkem srazily a nedokáza-
ly pojmout obvod pasu s připnutím 
knoflíku do pověstné elegance. 

Přiznejme si, rozepnutý knoflík u 
košile u krku vypadá jako nedba-
lá elegance, rozepnutý knoflík u 
poklopce jako vrchol neslušnosti. 
Takže nové kalhoty máme, teď to 
chce ještě košili, skříň nabízí různé 
barvy a střihy, jen si vybrat. 

Představte si, že i ty košile, byť 
několik let visely v šatníku na 
ramínku, pozbyly svoji proklamo-
vanou velikost. A tak nezbývá než 
si nevybírat a dopnout tu, u které 
to ještě jde. Takový je neúprosný 
život! Ale ano, šlo by si vzít košili 
noční, ale copak jdeme na karne-
val?

Zvládli na výbornou 
Věnečky se konaly ve velkém sálu 

třebíčské budovy Fóra od 21. do 
24. února. Průvodcovství se ujali 
mistři tance, Jana a Zdeněk Fenčá-
kovi, a nutno říci, že vše zvládli na 
výbornou. Ani tady nemohla chy-
bět zmínka o napadení Ukrajiny 
Ruskem s přáním konce konfliktu, 
byť válka byla v počátcích. 

A protože se věnečky měly konat 
na přelomu listopadu a prosince 
minulého roku, všichni přítomní se 
přenesli o několik týdnů zpět, jak 
ukázal zejména závěr celé akce. Na 
věnečcích nechyběla ukázka taneč-
ních profíků, největší pozornost 
vzbudili ti nejmenší. 

Oba učitelé tance si uvědomova-
li, že od konce tanečních přece jen 
uplynula nějaká doba, a tak s mladý-
mi tanečníky základní kroky zopa-
kovali. Ale nejdříve do sálu nakrá-
čela všechna ta mladá krása, dívky 
v róbách a chlapci v oblecích s kvě-
tinou, kterou posléze věnovali své 
partnerce.  

Mnohý z dospělých si připomněl 
dobu dávno minulou, i pisatel těch-
to řádků, jak obtížné to pro něj bylo 
vybrat si partnerku v době, kdy měřil 
142 centimetrů a vážil 35 kilogramů. 
I přes tento hendikep mu ještě ve 
staré Slávii číšník přinesl pivo, aby se 
aspoň o kousek cítil dospělejší. 

Ale dejme prostor aktérům, nejpr-
ve taneční mistrové Janě Fenčákové. 
Připustila, že kurzy v době covidu 
byly několikrát přerušeny, nakonec 
se je podařilo dokončit až v únoru 
letošního roku.

Méně chlapců
„V roce 2021 se nám doposud nahlá-

silo nejvíce studentů, bohužel poprvé v 
historii našich třebíčských kurzů bylo 
více děvčat než kluků,“ přiznala. Pro-
to se někteří chlapci účastnili i více-
ro věnečků.

Fenčáková naznačila, že součástí 
kurzu je společenská výchova a učí 
se klasické tance. „Letos jsme zařadili 
i populární salsu, která se ale ukázala 
jako nejtěžší,“ pousmála se. Zdůraz-
nila, že kurzy jsou vždycky pro ně 
velkou zábavou, nejenom prací. 

„Podle ohlasu studentů nikdo neu-
tíkal o přestávce do hospody, asi i pro 
mládež. (Tady se musel pisatel zasty-
dět). To nás na naší práci baví asi nej-
více, jsme stále mezi mladými,“ pozna-
menala Fenčáková. 

Doplnila, že se šikovností účastní-

ků je to jako v životě, jednomu to jde 
lip a jednomu hůř. „Ale o tom to není. 
Je to o společenském a sociálním kon-
taktu, a ten určitě moc chyběl. Asi pro-
to ten zvýšený zájem o kurzy,“ pouká-
zala Jana Fenčáková. 

Absolvovat taneční, to je vlastně 
taková malá životní maturita, proto 
dostali všichni účastníci na památku 
stužku. Nechyběla soutěž tanečníků, 
kde šlo spíš o zábavu než o vítězství. 
A zatančili si i neúčastníci kurzu. 

Přišel Mikuláš
Na závěr opravdu přišel Mikuláš 

a všem účastníkům kurzu věnoval 
dárek. Abych se přece jen pochválil, 
musím upozornit, že jsem se mnoha 
prodloužených a závěrečných věneč-
ků zúčastnil, ovšem nikoli jako taneč-
ník, ale jako člen kapely Swing 73. 

A ještě dodatek. Nejvyšší dív-
ka v našem kurzu v sedmdesátých 
letech minulého století měřila 198 
centimetrů. Mezi mou výškou a je-
jí byl tedy propastný rozdíl 56 cen-
timetrů. Věru opravdu nevím, jak 
bych s ní tancoval mazurku, kdy si 
páry měnily partnerky. 

A dejme také prostor na názor pří-
mým účastnicím. Emě Zušťákové 
z třebíčského gymnázia se taneční 
líbily. „Teď už umím oficiálně tanco-
vat,“ pochlubila se. Měla radost, že 
se v taneční soutěži probojovala až 
do finále. 

Pochvalovala si i tanečníka Lukáše 
Bulíčka. Z tanců ji bavily jive a valčík 
a také waltz. „A vůbec mi nešlo tango,“ 
přiznala. Rozhodně neuvažuje o drá-
ze profesionální tanečnice, myslí si, 
že na takovou už je pozdě, a také se 
věnuje gymnastice, což jí zabírá dost 
času. 

Chtěla by navštívit nějakou ves-
nickou tancovačku, kde by mohla 
nabyté zkušenosti uplatnit. Trochu 
ji mrzelo, že na závěrečném večírku 
nehrála živá hudba, ale i tak to pro 
ni byl zážitek. „A nesmím zapome-
nout, že už brzy si zatančím na babič-
činých narozeninách, která v dubnu 
oslaví sedmdesátiny,“ upozornila Ema 
Zušťáková. Babička se jmenuje Eva 
Ostrá a v Třebíči provozuje bazar.  

Taneční se líbily i další účastni-
ci Adélce Báňové, studentce třebíč-
ské soukromé střední školy Akade-
mie práva, pedagogiky a podnikání. 
I když pořad lekcí pandemická situ-
ace dost ovlivnila.

Zvítězil fotbal
Se svým partnerem Markem 

Lojdou se znala už od dětství, už od 
mateřské školy. A oba navštěvova-
li základní uměleckou školu, takže 
její taneční chlapec držel rytmus a 
Adéla mu počítala kroky. Pokud jde 
o obor, oba se učili hře na klavír a 
Adéla i sedm let tanci.

„Proto pro mě byly taneční, pokud 
jde o tance, opakující. A hlavně jsem 
chtěla poznat nové lidi,“ vysvětlila 
Adéla. Z tanců má nejraději jive a 
čaču a také waltz a tango. Není tedy 
divu, že v taneční soutěži se pár 
umístil na druhém místě. Ale tanec 
už není u Adély na prvním místě, 
tím se stal fotbal. Svoje umění pak 
zúročila na hasičském plese v rod-
ných Štěměchách. 

A jak taneční vnímala naše gene-
race? Především ji ovlivnila povídka 
dvou humoristů Miloslava Šimka a 
Jiřího Grosmana o tanečních, kdy se 
mladý muž připravuje na tento záži-
tek. Například když jsou mu malé 
boty, otec ho zmlátí, že má velkou 
nohu. 

Tanečnímu parketu pak vládne 
Jóža, chlapci přezdívaná satelit. Její 
maminka si stěžuje mistrovi tance, 
že v sále jsou samí hubeňouři a měl 
dělat nábor na jatkách. Ostatně si 
povídku vyhledejte sami, stojí za to. 

A do jakých tanců by se pustil pisa-
tel těchto řádků, účastník některých 
kurzů na počátku sedmdesátých let 
minulého století? Určitě by zvládl 
postávat v kruhu tanečníků a máchat 
rukama do rytmu. Toť vše a i tak je 
toho dost.

EMA ZUŠŤÁKOVÁ s tanečním partnerem Lukášem Bulíčkem, maminkou Mar-
kétou a babičkou Evou Ostrou. Foto: Antonín Zvěřina

ADÉLA BÁŇOVÁ s partnerem pod drobnohledem mobilního telefonu.
 Foto: archiv rodiny

Taneční znamenají krok do života
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Více než 140 míst k ubytování pro 
ukrajinské uprchlíky zprostředkova-
lo město Třebíč. Starostu Pavla Pacala 
těší, že solidarita veřejnosti je na vyso-
ké úrovni, zatím nezaznamenal žádné 
záporné reakce.  

Upozornil, že v rámci okresu se jed-
ná zhruba o tisícovku lidí z Ukrajiny a 
přímo v Třebíči asi o 300 osob. Mno-
ha z nich pomohli obyvatelé města či 
firmy. 

„Nyní můžeme říct, že nabídka ubyto-
vání je vyšší než zájem. Jsme připraveni 
na další vlnu a čekáme na možné přeroz-
dělení v rámci státu,“ uvedl.

Třebíčské základní školy již navště-
vuje zhruba 20 ukrajinských dětí a asi 
pět dětí mateřské školy. Tam je proces 
složitější, děti musí být očkované. 

Třebíčský starosta připomněl, že za 
posledních osm let se nestalo, aby se 

dítě nepodařilo umístit do mateřské 
školy a kapacita je stále dostatečná. 
Pokud jde o základní školy, pro někte-
ré ukrajinské školáky funguje i on-lina 
výuka z Ukrajiny. 

Se začleněním těchto dětí mají školy 
zkušenosti už z dřívějších dob. Ukra-
jinské děti nejsou novinkou a většina 
se do měsíce přizpůsobí. Nejvíce jich 
dochází do Základní školy T. G. Masa-
ryka. Pokud jde o placení obědů, jen 
výjimečně je platí škola. 

„Oslovili jsme firmy v Třebíči a okolí a 
ty nabídly 180 pracovních příležitostí. 
Většina  příchozích z Ukrajiny má zájem 
okamžitě pracovat a o sebe se postarat,“ 
zdůraznil Pacal. Upozornil, že Zakar-
patská Ukrajina má zájem, aby lidé 
z Ukrajiny neodcházeli, takže dal-
ší vývoj ohledně lidí z Ukrajiny se dá 
těžko předpokládat.  -zt- 

Se zařazením není problém

Zápis do prvních ročníků ZŠ pro 
školní rok 2022/2023 se uskuteční ve 
dnech 8. a 9. dubna 2022 a zápisu by 
se měly zúčastnit děti, které dovršily 
nebo dovrší do 31. srpna 2022 věku 
šesti let a dosud do základní školy 
nechodí.

Také v letošním roce je připrave-
na elektronická podpora k usnadně-
ní prvotní fáze procesu zápisu dětí 
do prvních ročníků základních škol. 
Výhodou online systému je, že zákon-
ný zástupce přihlásí dítě k zápisu bez 
nutnosti vybranou základní školu v té-
to fázi osobně navštívit. Školám online 

způsob zjednoduší proces zpracování 
výsledků zápisu.

Rodiče si prostřednictvím webových 
stránek města Třebíče v sekci Elektro-
nické služby nebo na stránkách vybra-
né základní školy jednoduchým způ-
sobem vyplní a vygenerují přihlášku 
k zápisu dítěte do první třídy, kterou 
následně doručí řediteli vybrané (spá-
dové) školy.

V případě, že rodiče nemají přístup 
k internetu, mohou se o pomoc s 
vyplněním přihlášky obrátit přímo na 
vybranou základní školu nebo na pra-
covnice odboru školství a kultury. -zt- 

Uskuteční se zápisy do škol
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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  Muzeum Vysočiny Třebíč

 Výstavy

 Klub seniorů

 Kino Pasáž

Pondělí 4. dubna – 14 hodin, 
Národní dům, malý sál

UMÍME SI POMÁHAT – před-
náška ČČK Třebíč 

Čtvrtek 28. dubna – 15 hodin, 
Národní dům, velký sál

JARNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

Přednášky
5. 4. Možnosti skla - Hana Zrno 

Vondrů – Muzeum Vysočiny Pelhři-
mov 

Kde: zámek Třebíč – 17.30 hod.

19. 4. Oběti války z druhé strany 
– Zdeněk Prukner 

Kde: zámek Třebíč – 17.30 hod. 

4. – 5. 5. 25. ročník Veletrhu 
muzeí ČR - konference modrotisku 
- Centrum tradiční lidové kultury.

16. 4. Velikonoční hrkání – cent-
rum tradiční lidové tvořivosti

Výstavy
Do 18. 4. Petr Vlach – Cesty – 

zámecké konírny

Galerie Malovaný dům
13. 4. – 12. 6. – Pavel Tasovský 

(kované objekty)

Výstavní síň Předzámčí
Do 10. 4. Lucie Jakubíčková 

(akvarel)
4. 5. – 26. 6.  Fotosoutěž města 

Třebíč

ČTVRTEK 31. 3. – SOBOTA 2. 
4. ve 20 hod. čtvrtek titulky, pátek 
– pondělí dabing

NEDĚLE 3. 4. - PONDĚLÍ 4. 4. 
v 17 hod.

MORBIUS
Akční sci-fi USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 3. 4. – PONDĚLÍ 4. 4. 
v 19.30 hod. 

ÚTERÝ 5. 4. – STŘEDA 6. 4. 
v 17 hod. 

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 5. 4. – STŘEDA 6. 4. v 
19.30 hod. 

BATMAN
Akční krimi USA v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 8. 4. – PONDĚLÍ 11. 4. v 
19.30 hod. 

pátek titulky, sobota - pondělí 
dabing

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ 

Dobrodružný, rodinný, fantasy, 
USA.

Mládeži přístupný

ÚTERÝ 12. 4. – STŘEDA 13. 4. v 
19.30 hod.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 15. 4. – NEDĚLE 17. 4. v 
19.30 hod.

VYŠEHRAD: FYLM
Sportovní komedie ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PONDĚLÍ 18. 4. – STŘEDA 20. 
4. v 19.30 hod.

STÍNOHRA
Thriller ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 22. 4. – SOBOTA 23. 4. 
ve 20 hod. 

NEDĚLE 24. 4. – PONDĚLÍ 25. 
4. v 17 hod.

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 24. 4. – PONDĚLÍ 25. 
4. v 19.30 hod.

SEVEŘAN
Thriller USA s titulky
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 26. 4. – STŘEDA 27. 4. v 
19.30 hod.

POSLEDNÍ ZÁVOD
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 28. 4. – SOBOTA 30. 
4. v 19.30 hod.

PROMLČENO
Krimi, thriller ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

ČTVRTEK 31. 3. – SOBOTA 2. 
4.

PÁTEK 22. 4. – SOBOTA 23. 4.
JEŽEK SONIC 2
Akční dobrodružná komedie USA 

v českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 8. 4. – NEDĚLE 10. 4. 
PROMĚNA
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 15. 4. – PONDĚLÍ 18. 4.
ZLOUNI
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 29. 4. – NEDĚLE 1. 5.
PŘÍŠERÁKOVI 2
Animovaná komedie Německa, 

Velké Británie v českém znění.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB 
- Začátky představení v 19.30

ČTVRTEK 7. DUBNA 
CHYBY
Romantické drama ČR, SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 14. DUBNA
C’MON C’MON
Drama USA s titulky.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 21. DUBNA
NEJHORŠÍ ČLOVĚK NA SVĚ-

TĚ
Drama Norska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Muzeum Vysočiny Třebíč připravuje 
na letošní letní sezónu výstavu histo-
rických kočárků ze sbírek Muzea Vyso-
činy Pelhřimov. 

Na výstavě budou představeny histo-
rické dětské kočárky z období 1880–
1980, dětské kolébky a kočárky pro 
panenky, doplněné hračkami a dalšími 
předměty, spojenými s tematikou dět-
ství ze sbírek Muzea Vysočiny Třebíč. 

„Přijďte s námi zavzpomínat na časy 
nám všem blízké i dávno minulé, kdy se 
vzhled kočárků inspiroval módními tren-
dy nastupujícího automobilismu a holčič-
ky vozily panenky v dokonalých napodo-
beninách kočárů svých sourozenců,“ láká 
kurátorka výstavy Eva Hladká. 

Muzeum hodlá výstavu oživit vzpo-
mínkami nejen na dětství současných 
generací, ale i našich tatínků, maminek, 

dědečků a babiček. „Snad i vy máte 
doma rodinné album, jehož zažloutlými 
fotografiemi rádi listujete a představujete 
si, jaké to tehdy bylo, a možná byste se se 
svými poklady chtěli podělit i s veřejnos-
tí,“ poznamenává Hladká.

Pokud ano, mohou se zájemci stát 
spolutvůrci výstavy. Muzeum Vysoči-
ny Třebíč touto cestou oslovuje třebíč-
skou veřejnost s výzvou o poskytnutí 
historických fotografií, které se sta-
nou nedílnou součástí výstavy. Zájem 
máme právě o takové fotografie, na 
nichž jsou dobře zachyceny dobové 
kočárky, a to až do 80. let 20. století. 

Uzávěrka příjmu fotografií je 2. květ-
na. Výstava bude probíhat od 2. června 
do 23. října 2022 v konírně třebíčské-
ho zámku. -zt-

Chystají výstavu kočárků

NEJPILNĚJŠÍM návštěvníkem městské knihovny v Třebíči v loňském roce se 
stal Václav Caha. Za celý rok knihovna u něj zaznamenala neuvěřitelných 3239 
výpůjček, z toho 2526. Ocenění Čtenář roku mu předala ředitelka Marie Dočka-
lová. Václav Caha má velkou šanci uspět v celostátním kole, kdy se ceny budou 
předávat v rámci literárního ocenění Magnesia Litera. Foto: Antonín Zvěřina

Houslový klíč. Tak se jmenuje 
nová, v pořadí již osmá kniha spiso-
vatelky Miroslavy Čermákové. Hlav-
ní hrdinkou je sice vždy mladá žena, 
ale čtenáři se mohou těšit také na 
radosti i strasti starší generace.

Hlavní hrdinka nové knihy 
Dorothea Seitlová, které přátelé říka-
jí krátce Doty, se musí v životě vyrov-
nat se zradou dvou mužů. Zkrátka, 
nemá na partnery štěstí, stejně jako 
její matka. Druhá, velice krátká zná-
most, nezůstala bez následků. Dce-
ru Marijanu vychovává s pomocí své 
matky. 

Pouze jediný muž mladou ženu 
silně citově zasáhl. Houslový virtu-
óz Filip Klíma žijící v Praze. Jednou 
koncertoval v soukromém domo-
vě důchodců svého strýce, kterého 
nakrátko navštívil. 

Tehdy tam pracovala Dotina mat-
ka. Pozvala dceru na koncert pro 
klienty domova. Při společné veče-
ři po koncertě to mezi mladými lid-

mi zajiskří. Je ale takový světoběž-
ník ten pravý pro společný život?  A 
jak má Dorothea najít správný klíč k 
jeho srdci? Musela ujít pořádný kus 
cesty, aby ho našla.

„Čtenáři jsou zvyklí, že mi vychází 
každý rok nová kniha. Tentokrát si na 
ni museli počkat dva roky,“ poukázala 
autorka.

Miroslava Čermáková napsala tyto 
generační novely: Když muži odchá-
zejí, Návraty, Na houpačce, Neče-
kaný odkaz a Deštník postačí, Věř 
božím mlýnům a Nové šance. Všech-
ny tituly vydalo Nakladatelství a tis-
kárna Amaprint Kerndl a ilustroval 
je Lubomír Kerndl.   -zt-

Václav Caha převzal ocenění

Osmá kniha spisovatelky 
Miroslavy Čermákové

Miroslava
Čermáková
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UKLÍZÍME:TÝNSKÉ ÚDOLÍ OD RYBNÍKU BABA AŽ PO NOVÝ 
HŘBITOV | OKOLÍ RYBNÍKA 

LUBÍ S PTÁČOVSKÝM ŽLEBEM 
| OKOLÍ RYBNÍKA ZÁMIŠ A OKRUH KOLEM ZÁMIŠE | CESTU NA ROZHLEDNU NA PEKELNÝ KOPEC

Pytle si můžete vyzvednout 
v pytlomatech. Nasbírané pytle 
s odpadky nechejte na vyhrazených 
stanovištích u pytlomatů, odkud 
budou odvezeny. S sebou vlastní 
rukavice.

Podrobné informace
@MestoTrebic

22.–24. 4. 2022

UKLIĎME   
TŘEBÍČ

Zdravé město Třebíč Vás v rámci 
Dne Země zve na akci

si
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 Komunitní centrum   

 Moravia

  Městská knihovna

 Centrum DaR

 Divadla a koncerty

 Třebíčské centrum

Úterý 5. 4. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – II. představení abonentní 
skupiny B

Švandovo divadlo Praha: SMRT 
MU SLUŠÍ

Středa 6. 4. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž

KRYŠTOF „JenomPísničkyTour 
2022“

Čtvrtek 7. 4. v 19 hod. – Národní 
dům – II. koncert Hudebního salo-
nu 

PLAVCI „Honza slaví 75“
Honza Vančura – zpěv, kytary, 

perkuse, Mário Bihári – zpěv, akor-
deon, klavír, David Fiedler – zpěv, 
kytary, baskytara

Neděle 10. 4. v 16 hod. – Diva-
dlo Pasáž – pro rodiče s dětmi

Divadelní společnost Julie Jurišto-
vé Praha:

PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU NA ČELE

Úterý 12. 4. v 18 hod. – Foyer 
divadla Pasáž – III. koncert Kruhu 
přátel hudby

THE CELLO BOYS & OD KLA-
SIKY K ROCKU

Ladislav Mariaš – violoncello, 
Zachar Fedorov – violoncello

Úterý 19. 4. v 19 hod. – Národní 
dům – mimoabonentní představení

Agentura Gedur Bratislava: 
MANDARÍNKOVÁ IZBA

Hrají: Maroš Kramár, Pavol 
Topoľský, Zuzana Tlučková a Bibia-
na Ondrejková

Čtvrtek 21. 4. v 19 hod. – Národ-
ní dům

LADISLAV ŠPAČEK „ETIKE-
TA NENÍ VĚDA“

O etiketě vážně i vesele…

Sobota 23. 4. v 16 hod.  - Diva-
dlo Pasáž - muzikál pro malé i velké

SNĚHURKA

Úterý 26. 4. v 19 hod.  – Národní 
dům – koncert Hudebního salonu

NEZMAŘI

1. 3. - 23. 4. KNIHA – TVŮJ 
KAMARÁD - prezentace knih spo-
jená s besedami

4. - 8. 4. FAMILY POINT Tře-
bíč: SWAP dětských knih, knih o 
výchově a seberozvoji

5. 4. 10.30 – 12 hod. Nejoblíbe-
nější dětské knížky 

7. 4. 8 – 17 hod. VÝSTAVA 
OBRAZŮ PRO DĚTI slovenské 
ilustrátorky Lucie Grejtákové

7. 4. 10 – 14 hod. SVĚTOVÝ 
DEN ZDRAVÍ - prezentace na 
téma Zdravotní gramotnost

11. 4. 10 – 16 hod.  FAMILY 
POINT Třebíč: Výtvarný koutek 
– Velikonoce se blíží! 

12. 4. 10.30 – 12 hod. Kurz 
zdravého vaření – téma: Veliko-
noce na talíři

14. 4. 10.30 – 12 hod. ATELIÉR 
pro velké i malé: Velikonoční sle-
pička

19. 4. 10.30 – 12 hod. Klub 
Batole: Největší omyly u třídě-

1.3. – 23.4. Kniha – tvůj kamarád 
- série akcí

5.4. 15 – 16.30 hod. Ptáček s 
korálkovýma nohama - tvořivé 
odpoledne

7.4. 10.30 – 12 hod. Chutné natě 
- kurz zdravého vaření

11.4. 14 – 18 hod. Zvyky, tradice 
a symboly Velikonoc

12.4. 15 – 16.30 hod. Velikonoč-
ní dílničky pro malé i velké lidičky

14.4. 10.30 – 12 hod. Buďme pří-
kladem svým dětem – třídění odpa-
dů – beseda

19.4. 10.30 – 12 hod. Každá kni-
ha má svého čtenáře - povídání, 
tvoření i swap bazárek dětských knih

21.4. 10.30 – 12 hod. Barevné 
dny – Akce Čistá Vysočina

28.4. 10.30 – 12 hod. Klobouk 
čarodějky Bebulky - EKO tvoření 

Pátek 1. dubna, 17 hod., hudební 
oddělení. 

HOUSLOVÝ KLÍČ / KŘEST 
NOVÉ KNIHY MIRKY ČERMÁ-
KOVÉ

PUTOVÁNÍ PO NÁROD-
NÍCH PARCÍCH ZÁPADNÍ-
HO POBŘEŽÍ USA / BOŽENA 
KEDROŇOVÁ

Jedno velké campingové auto, 
čtyři přátelé a o něco víc volna než 
na obvyklou dovolenou – to jsou 
základní atributy neopakovatelné-
ho zážitku.

1. část: pondělí 4. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení.  

San Francisco, Los Angeles, Las 
Vegas, Grand Canyon, Lake Powell, 
Monument Valley, Arches NP, Ca-
nyonlands.

2. část: čtvrtek 14. dubna, 17 
hod., hudební oddělení. Vstupné 
50 Kč. 

Antelope Canyon, Zion NP,  
Bryce Canyon NP, Death Valley, 
Sequoia NP, Yosemite NP Mono 
Lake, Lake Tahoe.

FRANCOUZSKÝ KLUB 2020
ATTILA – BIČ BOŽÍ. 1. ČÁST: 

STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ V 
EVROPĚ A NA FRANCOUZ-
SKÉM ÚZEMÍ V 5. STOLETÍ N. 
L. /DR. MILAN KAMENÍK

Čtvrtek 7. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení. Vstupné 50 Kč.

2. část: čtvrtek 2. června 2022, 
17:00 Attila – Bitva na Katalaun-
ských polích.

Úterý 12. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení.  

BRNĚNSKÉ PODZEMÍ. PET-
ROV / ING. ALEŠ SVOBODA

Pokračování cyklu s největším 
znalcem brněnského podzemí. 

Interaktivní výstava „Život je 
dar“ poradna RUTH, Oblastní 
charita Třebíč

PRAVIDELNÉ 
Út 10 – 17 hod.
OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOUTEK 

PRO VŠECHNY

Út 13 - 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ
Pořádá: Svaz diabetiků
Kde: sál KC

Út 15 - 17 hod.
LEKCE TANCE
Pořádá: Natálie Burianová
Kde: sál KC

Út 18.30-19.30 hod.
JÓGOVÁ TERAPIE S VANDOU
Pořádá: Vanda Havelková
Kde: sál KC

St 18 - 21 hod., Čt 18 – 19.30 
hod.

LEKCE TANCE
Pořádá Tanec-Trebic.cz
Kde: sál KC 

MĚSÍČNÍ PROGRAM
Čt 31. 3., 17 - 19 hod. VERNI-

SÁŽ VÝSTAVY PORADNY RUTH 
„ŽIVOT JE DAR“

Interaktivní výstava „Život je dar“ 
je zaměřená na život před narozením, 
na prožívání a emoce těhotné ženy 
- matky i na děti, do jejichž života 
vstoupí nový sourozenec. 

Program: 17 hod. Zahájení v podá-
ní dětí ZŠ Světlo v Třebíči

Moderace programu: Bc. Helena 
Marečková, koordinátorka Centra 
podpory rodin Ruth

17.10 hod. Slovo k výstavě: 
Bc. Eliška Tesařová, certifikova-
ná lektorka STM PPR, Bc. Helena 
Marečková, DiS., a hosté.

17.45 hod. Doprovodný interaktiv-
ní program pro děti a jejich rodiče.

Po 4. 4., 15 – 16.30 hod. 
TVOŘENÍ S LÍDOU ŠTĚPNIČ-

KOVOU
Pořádá: Komunitní centrum Mora-

via
Kde: cvičná kuchyně KC
Vstupné: dobrovolné

Pá 8. 4. v 19 hod.
„KAŽDÝ S KAŽDÝM“ ANEB 

„KAŽDÝ KAŽDÉMU TROCHU 
JINAK“

Divadelní komedie o tom, jak to 
vlastně je a není s rodiči. Je otec sku-
tečně otcem a matka skutečně mat-
kou?

Pořádá: Město Třebíč a Komunitní 
centrum Moravia

Kde: sál KC

Ne 17. 4. v 17 hod.
ČAJ O PÁTÉ: MAJKA & JARDA 

ZAHRAJÍ K POSLECHU I TAN-
CI

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via

Kde: sál KC

So 23. 4., 9.30 – 11.30 hod. 
OTEVŘENÁ SNÍDANĚ PRO 

DOBROVOLNÍKY A VŠECHNY, 
KTEŘÍ MAJÍ CHUŤ POMÁHAT

Pořádá: Komunitní centrum Mora-
via spolu s Dobrovolnickým centrem 
STŘED.

Kde: komunitní prostor a cvičná 
kuchyně KC

Středa 13. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení. Vstup zdarma. 

 KTERAK MATYÁŠ KORVÍN 
TŘEBÍČ DOBYL, ALE NEPO-
KOŘIL / ANTONÍN ZVĚŘINA

Křest knihy třebíčského novi-
náře a autora, která se může pyš-
nit zápisem do České knihy rekor-
dů! Výtěžek akce bude věnován na 
podporu Ukrajiny.

Úterý 19. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení. 

4V1: KŘEST KNIH / MARIE 
ŠPAČKOVÁ

Třebíčská autorka Marie Špačko-
vá nezahálela a v krátké době vyda-
la hned několik knih, které kvůli 
covidu na svůj křest ještě čekají. 

Pondělí 25. dubna, 9 hod., 
hudební oddělení. 

ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
SENIORŮ: VIETNAMEM OD 
SEVERU K JIHU 2. ČÁST / 
ZDENĚK LORENC

Druhá část přednášky Zdeňka 
Lorence z Třebíče, který Vietnam 
navštívil v roce 2019. 

Pondělí 25. dubna, 17 hod., 
hudební oddělení.

KVAK A ŽBLUŇK aneb 
VEČERNÍČEK NAŽIVO / 
ARNOLD LOBEL / LiStOVáNí

Úterý 26. dubna, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

PŘES BALKÁN DO GRUZIE A 
ZPĚT / JAN MRÁZ 

VÝSTAVY
4. – 29. dubna, Městská knihov-

na, ústřední budova Hasskova, 
Zelená klubovna, 1. patro. 

HISTORICKÉ PSACÍ STROJE 
/ EDUARD HOŠEK

1. - 29. dubna, pobočka Modří-
nová.

JARO UŽ JE TU / ZŠ A MŠ NA 
KOPCÍCH

Výstava výrobků dětí.

4. – 28. dubna, sál hudebního 
oddělení.

ROMANO SUNO / NOVÁ ŠKO-
LA, o.p.s.

Putovní výstava obecně prospěšné 
organizace Nová škola. 

ní odpadu aneb co děláme stále 
špatně

20. 4. 13 – 16 hod. FAMILY 
POINT Třebíč: Den Země pro 
nejmenší   

21. 4. 10 – 12 hod. Kniha, která 
mi změnila život

21. 4. 12 – 15 hod. BAREVNÉ 
DNY - připojujeme se k akci Čis-
tá Vysočina 2022

22. – 25 .4. JARNÍ OBJEVITEL-
SKÁ STEZKA - individuální stano-
viště s úkoly pro děti na zahradě 
Centra

25. 4. - 1. 5.  Týden opravdových 
plen

25. 4. 10 – 12 hod. FAMILY 
POINT Třebíč: První odloučení 
dítěte 

25. 4. 15.30 - 16.30 hod. TVO-
ŘIVÉ HRAČKY – pro rodiče s dět-
mi od 2 let

26. 4. 10.30 – 12 hod. Klub 
Batole: Látkové pleny

28. 4. 8 – 17 hod. SWAP bazárek 
– výměna věcí bez peněz

28. 4. 10.30 – 12 hod. O přírodě 
- akce pro celé rodiny

28. 4. 15 - 17 hod. OTEVŘENÁ 
ZAHRADA (akce se stanovišti pro 
celé rodiny)
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na 
maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835

Náplně do tiskáren

Řez ovocných dřevin

Výuka němčiny, překlady

Koupím staré hračky na baterku, 
klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, 
dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, 
panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 
603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, 
staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. 
Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv 
sbírku - vše do roku 1989. Tel.: 724 468 
171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, 
hračky,  i celou pozůstalost. Dobře 
zaplatím. Tel. 603 146 473

Sběratel koupí staré automobily a moto-

cykly i jejich díly - motory atd. Tel.: 736 
649 470

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 
234.
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Po roční pauze způsobené covido-
vými omezeními se v klubu Hájek 
opět sešli třebíčští sportovci a spor-
tovkyně, aby převzali ocenění, jež 
přinesly výsledky 52. ročníku anke-
ty Sportovec Třebíče. V hlavní kate-
gorii zopakoval své loňské prvenství 
desetibojař Adam Havlíček, jehož 
největším loňským úspěchem byl 
titul mistra republiky v desetiboji 
vybojovaný na domácí půdě. 

A právě MČR ve vícebojích bylo 
vyhodnoceno sportovní akcí roku, 
zatímco v kategorii trenérů zví-
tězil Havlíčkův trenér Jiří Kliner. 
Oba společně si pak jako zástupci 
družstva atletů přišli pro cenu pro 
nejlepší kolektiv dospělých. 

Velkou pozornost budila nová 
kategorie Sportovní hvězda Třebíče, 
do níž byli zařazeni sportovci, kteří 
v našem městě začínali a dnes dosa-
hují úspěchů na republikové nebo 
mezinárodní úrovni. Vzhledem k 
vytíženosti těchto hvězd se nepřed-
pokládalo, že by se kdokoli z nich 
mohl předávání zúčastnit osobně. 

Když pak byla Sportovní hvězdou 
vyhlášena cyklistka Tereza Neuma-
nová, připravující se na novou sezo-
nu v zahraničním angažmá, nevznikl 
žádný zádrhel, protože cenu převza-
ly její sestry Kateřina (druhá v kate-
gorii dospělých) a Kristýna (oceně-
ná finančně za vítězství na MČR v 
thajském boxu).

Druhou novinkou bylo spojení 
hlasování odborné komise a hlaso-
vání veřejnosti, takže na rozdíl od 
předchozích let byl v každé kategorii 
vždy jen jeden vítěz. Nejvíce prven-
ství připadlo zástupcům TJ Spar-
tak, z toho šest atletům (kromě už 
uvedených ještě díky žákyni Renatě 
Láníkové a štafetě juniorů na 4 x 400 
m) a jedno triatlonistům (díky vete-
ránu Petru Mejzlíkovi). 

Kromě vyhlášení výsledků anke-
ty byla v průběhu večera udělena 
i další ocenění. Obdrželi je jednak 
medailisté z MČR, ME a MS, jednak 
sportovci navržení sportovní komisí.  
Nevidomý sportovec Ondřej Zmeš-
kal, mistr světa v paratriatlonu, získal 
cenu za mimořádné sportovní výko-

ny, kuželkář Jaroslav Dobeš a tělocvi-
káři třebíčského gymnázia Petr Fiala 
a Zdeněk Raus za celoživotní práci 
ve sportu a tělovýchově. Do Síně slá-
vy třebíčského sportu přibyla atlet-
ka, trenérka a vedoucí prvoligového 
družstva žen Eva Divišová. 

Vyhlašování se zúčastnili a jed-
notlivé kategorie oceňovali členové 
vedení města Třebíče starosta Pavel 
Pacal, místostarostové Miloš Hrůza, 
Pavel Janata a Vladimír Malý, členo-
vé rady Martina Bártová a Jan Bur-
da a také předseda OTS ČUS Karel 
Coufal, neboť celá anketa je pořádá-
na ve spolupráci města a České unie 
sportu.

Výsledky 52. ročníku ankety 
Sportovec města Třebíče: 

Jednotlivci dospělí: 1. Adam 
Havlíček (atletika, Spartak Třebíč), 
2. Kateřina Neumanová (bikejöring, 
Tour sport), 3. Michal Krátký (atle-
tika, Spartak Třebíč).

Družstva dospělí: 1. atleti Spar-
taku Třebíč, 2. hokejisté Horácké 
Slavie, 3. baseballisté Nuclears Tře-
bíč. Jednotlivci mládež: 1. Renata 
Láníková (atletika, Spartak Třebíč), 
2. Jakub Auf (triatlon, Spartak Tře-
bíč), 3. Michaela Mitisková (triatlon, 
Spartak Třebíč). 

Družstva mládež: 1. štafeta 4 x 
400 m juniorů (atletika, Spartak 
Třebíč), 2. družstvo mládeže (triat-
lon, Spartak Třebíč), 3. žáci do 11 let 
(baseball, Nuclears Třebíč). 

Veterán: Petr Mejzlík (triatlon, 
Spartak Třebíč). Trenér: Jiří Kliner 
(atletika, Spartak Třebíč). Sportov-
ní hvězda Třebíče: 1. Tereza Neu-
manová (silniční cyklistika, Burgos 
Alimenta), 2. Karel Vejmelka (hokej, 
Arizona Coyotes), 3. Jiří Sýkora 
(atletika, Olymp Praha). 

Sportovní akce roku: MČR ve 
vícebojích (atletika, Spartak Třebíč). 
Ocenění za mimořádné sportov-
ní výkony: Ondřej Zmeškal. Oce-
nění za celoživotní práci ve spor-
tu a tělovýchově: Jaroslav Dobeš, 
Petr Fiala, Zdeněk Raus. Síň slávy 
třebíčského sportu: Eva Divišová. 
 Milan Zeibert

Republikové šampionáty žáků a 
veteránů uzavřely seriál halových 
mistrovství ČR. Zatímco mezi nej-
mladšími dosáhl nejlepšího umístění 
dálkař Matěj Vomela, který v pražské 
Stromovce skončil šestý, veteráni 
přivezli z Vítkovic pět cenných kovů.  

O ten nejcennější se postaral vše-
stranný Karel Konečný, pro něhož 
to nebyl první seniorský titul. Tento-
krát k němu na tříkilometrové cho-
decké trati přidal i osobní rekord v 
hodnotě 15:34,02 min. Kromě něj 
své medailové sbírky rozšířili i Petr 
Veleba (druhý na překážkách a prv-
ní v kombinované štafetě 4 x 200 m), 
Petr Motálek (druhý na třech kilo-
metrech a třetí na patnáctistovce) 
a také nejstarší z třebíčských bor-
ců, devětasedmdesátiletý Stanislav 

Marek (druhý v chůzi). 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč na halovém MČR  vete-
ránů v Ostravě: 200 m: 6. Veleba 
27,71. 1500 m: 3. Motálek 5:48,14. 
3000 m: 2. Motálek 12:35,34. 60 m 
př: 2. Veleba 9,85. Výška: 5. Vele-
ba 150. Chůze 3000 m: 1. Konečný 
16:34,02. 2. Marek 23:52,26. 

Z výkonů závodníků a závodnic 
Spartaku Třebíč na MČR žactva 
ve Stromovce: 60 m: 16. Mitysko-
vá 8,08, 18. Kulhánková 8,16. 150 
m: 12. Mitysková 19,50, 13. Kul-
hánková 19,53. 60 m př: 14. Smolo-
vá 9,22. Dálka: 6. Vomela 574. Tyč: 
10. Vomela 270.   Milan Zeibert

Okresní kolo šachového přebo-
ru základních a středních škol se 
uskutečnilo v Domě děti a mládeže 
v Třebíči. Základní škola Kpt. Jaroše 
vyslala na přebor do každé kategorie 
jedno družstvo, které se pod vede-
ním Mileny Bendové v rámci zájmo-
vého útvaru pravidelně připravovalo 
již od začátku školního roku.

Turnaje se v 1. kategorii určené žá-
kům prvního stupně zúčastnila čtyři 
družstva. Během soutěžního dopo-
ledne absolvovali mladí šachisté cel-
kem šest utkání a svým nasazením 
a soustředěnou hrou si nezadali s 
dospělými hráči. 

První místo v mladší katego-
rii nakonec s přehledem vybojoval 

tým ze školy Kp. Jaroše, který tvoři-
li Petr Blaise ze 4. B, Štěpán Ošme-
ra ze 3. A, Ondřej Dobšínský ze 3. B, 
Richard Peštál a Vojtěch Cigánek ze 
2. A. 

Ve starší kategorii pro žáky 2. stup-
ně základních škol a odpovídají-
cí ročníky gymnázií soutěžilo osm 
týmů. Družstvo tvořené Martinem 
Pokorným, Davidem Hejtmánkem 
a Janem Peterkou ze 7. C, Kristý-
nou Buclovou a Lukášem Kasáčkem 
ze 7. A a Janem Hradeckým ze 6. C 
zaslouženě získalo 2. místo.

Obě družstva mladých šachistů se 
připravovala na složitější utkání v 
krajském kole, které proběhlo v Hav-
líčkově Brodě v březnu.  -zt-

Karel Konečný se opět stal 
veteránským mistrem ČR

ŠACHISTÉ ze Základní školy Kpt. Jaroše se připravují na krajské kolo.
 Foto: archiv školy

Úspěch šachistů z Jarošky Anketu vyhrál podruhé 
Adam Havlíček

Loučení s otužileckou sezónou 
připravil Klub ledních medvědů na 
sobotu 19. března. Předseda Zdě-
něk Mikoláš měl představu, že by 
se mohlo dostavit na břeh rybníku 
Kuchyňka až 150 milovníků stude-
né vody. Nakonec jich do vody teplé 
či studené sedm stupňů vstoupilo na 
osmdesát. 

A to všech věkových kategorií, od 
dětí až po seniory. Každý měl mož-
nost si zaplavat trasu, jaká mu vyho-
vovala. Rybník Kuchyňka poblíž 
Vyšší odborné školy a Střední školy 
veterinární, zemědělské a zdravot-
nické se brzy stane vítaným místem 

milovníků přírodního koupání.
Město tam zbudovalo postupný 

přístup do vody a až se zazelená trá-
va na vyvýšených místech, určitě to 
bude oblíbené místo k výletům. Na 
předsedu Zdeňka Mikoláše směřo-
vala otázka, co dělají otužilci v létě.

S úsměvem konstatoval, že roz-
lučkou se sezónou rozhodně kou-
pání pro milovníky chladnější vody 
nekončí. Pouze si dobu pobytu ve 
vodě prodlouží. A na podzim se jis-
tě všichni těší, že budou v této záli-
bě, která se v posledních letech sta-
la masovou záležitostí, pokračovat.  
 -zt-

Zakončili sezónu stylově

DO VODY rybníku Kuchyňka se vrhli desítky milovníků chladné vody.
 Foto: Eva Gachová 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 

Ing. Ladislav Tomáš, 
tel: 776 143 134

2. 4. 2022 Jarní procházka na 
Dalešickou přehradu, turistický 
pochod, start a cíl od 6.30 do 18.30 
v pivovarském hostinci Heřman Vla-
dislav, trasy pěší 5 až 47 km, cyklo 
27 a 46 km. U rozcestníku Žleb (pod 
Třebenicemi) každý obdrží Pamět-
ní list – k předání do užívání nového 
přístřešku. Plánujte sem trasu – přes 
Čermákův a Jirkasův mlýn po červe-
né značce 7,5 km. Zpět do cíle (hos-
tinec Heřman, občerstvení) přes 
Střížov 7,5 km, přes Dolní Vilémovi-
ce a Střížov 13 km. Odjezd z Třebíče 
vlakem z hl. n. v 7.44, 9.44, autobu-
sem v 6.35. Návrat z Vladislavi vla-
kem v 14.08, 16.08, 18.08, autobu-
sem v 13.12, 17.12.

2. 4. 2022 Vítání jara na roz-
hledně Rosička, turistický pochod, 
trasa libovolná, mezi 9.00 a 17.30 
hod. je třeba projít přes rozhlednu 
Rosička. Možnosti jsou ze Šlapano-
va (17 km), z Přibyslavi (15 km), 
ze Sázavy (4,5 km), z Hamrů (6,5 

km). ze Žďáru (9 km). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15 / z 
Boroviny v 7.18. Návrat ze zastávky 
Žďár, Budeč, Nové Veselí, Bohdalov, 
Rudolec, Matějov, Sirákov, Poděšín.

3. 4. 2022 Jarní výšlap Jiho-
moravské oblasti KČT (zahájení 
sezóny), turistická akce v Hodoní-
ně, zahájení Masarykovo náměstí v 
10.30, trasy 10, 13 a 25 km. Nabíd-
ka: vstup na radniční věž, Masary-
kovo muzeum, ZOO, výletní loď, 
slovanské hradiště v Mikulčicích, 
hřebčín v Kopčanech a další. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.08. Návrat 
vlakem z Hodonína v 13.08, 14.23, 
15.34, 16.23, 17.08.

9. 4. 2022 Oblastí klidu Třebíč-
sko, turistický pochod v Třebíči, 
start i cíl v klubovně KČT u Babá-
ku od 6.00 do 18.00 hod., Cyrilova 
74, pěší trasy 6, 12, 15, 24, 31, 34 a 
40 km vedou na rozhledny Vaňkův 
vodojem a Pekelný kopec, Mastník, 
Sádek, Krahulov, Řípov, Račerovice 
a Ptáčov, cyklotrasy libovolné. V cíli 
posezení s občerstvením.

23. 4. 2022 Rouchovanská 25 – 

Turistika
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krajem Vítězslava Nezvala, turistický 
pochod, start v sokolovně Roucho-
vany od 7.30 do 9.30 hod., trasy pěší 
5, 7, 10, 15 a 25 km. Trasy vedou 
kolem Rouchovanky a Rokytné. 
Na kontrolách drobné občerstvení, 
oheň, opékání buřtů, cíl v restauraci 
Lihovar Rouchovany. Odjezd auto-
busem z Třebíče AN v 6.38, 7.25. 
Návrat z Rouchovan autobusem v 
13.36, 16.31, 17.36.

23. 4. 2022 Za krásami okolí 
Nedvědice, turistický pochod, start 
v sokolovně Nedvědice, trasy pěší 9 
až 50 km, cyklo 30 a 50 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.08, 7.44.  
Návrat vlakem z Nedvědice v 14.01, 
16.01, 17.01.

23. 4. 2022 Zahájení jarní turis-
tické sezony v oblasti KČT Vyso-
čina + Ježek Vysočiny – Jihlava. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.50, 7.15 / z Boroviny v 6.30, 7.18. 
Návrat z Jihlavy vlakem v 12.26, 
13.43, 14.26, 15.43, 16.26, 17.43, 
autobusem v 14.35, 16.35, 17.55.

30. 4. 2022 Hvězdicový pochod 
k Leninovi do Budíkovic, turistic-
ký pochod, start libovolný, cíl 10.00 
- 15.00 hod. hospůdka U Lenina, 
Budíkovice. Do Budíkovic např. z 
Třebíče Týna přes Dubiny 5 km, z 
Boroviny přes Padrtův mlýn a Rače-
rovice 11 km. Pro pohodáře MHD 
z Třebíče Týna v 11.45. Návrat do 
Třebíče z Budíkovic MHD v 11.52, 
17.07 nebo pěšky. -zt-

Po dvou letech, kdy pořádání nej-
staršího přespolního běhu na Mora-
vě zhatil covid, se v sobotu 2. dubna 
opět poběží Lorenzovými sady. 81. 
ročník krosu, jímž atleti každoroč-
ně zahajují sezonu, bude mít letos 
novou podobu. Start i cíl všech kate-
gorií připravili pořadatelé z TJ Spar-
tak Třebíč do prostoru nevyužíva-
ného tréninkového hřiště HFK na 
Sportovní ulici, odkud některé věko-
vé kategorie přeběhnou do Lísčí a as-

poň symbolicky se dotknou Loren-
zových sadů. 

Startují všechny kategorie od 
nesoutěžního běhu rodičů s dětmi, 
který je naplánován na 8.55 hod., po 
hlavní závod mužů, kteří vyrazí na 
zbrusu novou 4700 m dlouhou trať 
v 11 hod. Protože půjde o premié-
ru, bude na už zaniklé trati v Lísčí na 
věky věků platit traťový rekord Petra 
Vitnera z posledního uskutečněného 
ročníku - 13:09 min z r. 2019.   miz

První únorový víkend odjela Kris-
týna Neumanová s tátou Stanislavem 
na Dolní Moravu reprezentovat Tře-
bíč a Ski klub Velké Meziříčí. Konalo 
se tam Mistrovství České republiky, 
které bylo zakončeno v neděli Čes-
kým pohárem.

Trať byla ponechaná z předešlého 
Evropského poháru, na které se nic 
nezměnilo, kromě velkého skoku, 
který musel být zmenšen. Trať byla 
velmi náročná a počasí závodníkům 
nepřálo.

V kategorii třebíčské závodnice 
rookies ladies startovalo na MČR 
18 závodnic i s mezinárodní účastí. 
Závodnice přijely z Česka, Sloven-
ska, Maďarska a Rumunska. V pátek 
se jely tréninkové jízdy a v sobotu 
začalo MČR. 

Po chybném sečtení bodů, které 
rozhoduje o pořadí vybírání nejlep-
ších startovních boxů, byla Kristýně 
přidělena poslední příčka ve startov-
ní listině, což znamenalo, že jí vždy 
byla přidělena nejméně výhodná 
startovní pozice.

První jízdu vyhrála, ve druhé jízdě 
dojela na 2. místě, takže se probojo-
vala do semifinále. V semifinále Kris-
týna dojela také na 2. místě, a tak se 
mohla radovat z účastí ve velkém 
finále. 

V něm startovaly dvě dívky ze 
zahraničí a dvě z České republi-
ky. Jednou z nich byla Kristýna, a 
to znamenalo, že může být nejhůře 
druhá, protože to bylo MČR a počí-
taly se jen závodnice z České repub-
liky. 

Po startu se držela na 3. pozici, 
ale následovala chyba a pád. Druhá 
závodnice z Česka ji předjela, a tak 
se Kristýna stala  vicemistryní České 
republiky.

Druhý závodní den se jel zmíně-

ný Český pohár, kde Kristýna spad-
la v semifinále, a tak se dostala jen 
do malého finále. Tam bohužel v 
poslední klopence před skokem opět 
upadla, a to si vyžádalo zásah horské 
služby. Naštěstí se nic vážného nesta-
lo a Kristýna byla v tomto závodě 
klasifikována na 8. místě.   -zt-

Běh Lorenzovými sady se 
poběží po jednaosmdesáté

KRISTÝNA NEUMANOVÁ důstojně 
reprezentovala Třebíč.

 Foto: archiv K. Neumanové 

Kristýna Neumanová 
se stala vicemistryní

Český pohár v aquatlonu je zahá-
jen. Prvním závodem sezony byl v 
neděli 6. března Aquatlon Zlín. Při 
jeho 5. ročníku čekaly účastníky 
hlavního závodu tradiční distance 
v podobě 400 metrů plavání v pěta-
dvacetimetrovém bazénu Městských 
lázní a následně pětikilometrový běh 
na tartanové dráze přilehlého atletic-
kého Stadionu mládeže. Mimo tento 
hlavní závod se na start postavili za 
slunečného, ale mrazivého počasí 
žáci, dorostenci a junioři. 

Početné zastoupení zde měl i oddíl 
triatlonu při TJ Spartak Třebíč. Mezi 
žáky 10-11 let trať 0,1-1 km obsadil 
12. místo Šimon Bednář. O katego-
rii výše 12-13 let se představili na 
trati 0,2-2 km Martin Kalda a Maty-
áš Večeřa /obsadili 5. resp. 7. místo/ 
a Zuzana Mejzlíková mezi dívkami 
doběhla šestá.

Stejné vzdálenosti absolvovali žá-
ci 14-15 let. Dívky Nela Bednářová, 
Nikola Vodová a Tereza Coufalová 
proběhly cílem na 6., 8. a 9. místě. 

A mezi stejně starými žáky doběhl 
na 6.místě Jan Voda. Mezi muži 50-
59 let obsadil 2. místo Dušan Pro-
cházka a stejné pořadí patřilo i Petru 
Mejzlíkovi mezi muži nad 60 let.

Vítězi se stali Filip Václavík s 
Adrianou Horňovou, kteří tak nejlé-
pe vstoupili do třídílného závodního 
seriálu. Ten pokračuje 10. dubna v 
Příbrami a bude zakončen o 14 dnů 
později Mistrovstvím ČR v Praze.

O den dříve se uskutečnilo Mis-
trovství ČR v zimním triatlonu. 
Závod odstartoval v Karlové Stu-
dánce výjezdem na horském kole na 
Kurzovní chatu /8,5 km do kopce/, 
následovaly dva čtyřkilometrové 
náročné okruhy na lyžích u zmíně-
né chaty a závěrečný 5,5 km výběh 
na Praděd a zpět. Závodu se zúčast-
nil Petr Mejzlík, který jej dokončil 
v kat.mužů nad 60 let na 3. místě v 
čase 2:44,16 h. Pro první triatlono-
vé tituly této sezóny si vystoupali 
Marek Rauchfuss a Šárka Grabmül-
lerová.   -zt-

Triatlonová sezóna 2022 
odstartovala ve Zlíně
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